

Svenska Canada = Tidningen i

The Swedish Canada News

ABC. (Year) 23.

LÖSNUMMER 5 CENTS.

WINNIPEG, MAN., ONSDAGS DEN 1 SEPTEMBER, 1915.

NO. 35

Mannen som förutsåg kriget

En ny intervju med den egendomliga Finnmarksprefekten.

Det väckte en viss sensation härmed föret, då en man från den lilla staden Finnmarken, Anton Johansen, helt hastigt kom nedre till Stockholm för att visa de styrande i Sverige om ett förestående världskrig. Han hade haft en syn, hvarest förestående krig mellan Tyskland och Österrike å ena sidan samt Frankrike, Belgien, Ryssland och England å den andra. Resan till Stockholm företogs 1912, och han följde för gott-att-i-de allvarliga angelägenheterna vänta sig till prins Heraldotte och överste Melander. Den senare låt publicera profetian, som ju ägde rum 1914 och som på grund härav rätt vidlyftigt äro kommenterade i pressen både här och i Norge. Den mångtalande professor Yngvar Nielsen i Norge, som intresserat sig för att närmare utreda fenomenet, har af en med Anton Johansen bekant person, som i flera år bott på samma plats som spånmannen, erhållit närmare detaljer om denne och dessutom relation af en nyligen hållet telefonintervju, som personen i fråga haft med Johansen.

I denna nya intervju nämnas nästan ingenting om de hofullna spådmän, som Anton Johansen uttalade om Sverige och Norge efter det de påstått varit världskrigets slut. Att Sverige skulle mista Gotland och Norge norra delen af landet till Lyngen-fjord, bl. a. därför att Sverige syndat mycket "med hjälp af luftskäpp". Därmed har den som är intressant tillkommit förutsägelse om ett framtida Polen, ett korsadt Turkiet, ett oermt Tyskland och krig i Irland som följd af världskriget. Och för öfrigt får man veta, att Anton Johansen inte blott ser syner, utan också liksom Österrikes jungfrun, hör röster tala.

Vi lämna ordet till Anton Johanssons norske intervjuare:

"Mannen från Lebesby" har jag känt i många år. Jag har sjått honom i Lebesby från 1898 till 1905. Han heter Anton Johansen, är född i Nord-Sverige, i Västerbotten, af svenska föräldrar, men kom som 17 års pojke med sina föräldrar till Lebesby och bor nu vid bukten mellan Lebesby och Zaanes. Han är nu 57 år gammal och ugglar.

Jag känner Anton Johansen som en mycket bra och aktingsvärd man, efter finmarkens förhållanden välmående, samt ordentlig på alla sätt. Därjämte är han mycket religiös, kyrkligt religiös, och någon Laständi anhängare. Omständigheterna af allden af öfrigt med hans natur öfver hvarud ett tag med Brannvin har han undersått. Till kroppbyggnaden är han snarast slank, men övaneligt stark, därjämte rödlett. Han talar ganska fort. Har varit barare på landmärket i 22 år, ett bevis på hans duglighet som fofvandrare och barare.

Den som inte vill tro, som Anton själf gör, att det är Herren som talar till honom kan, om han vill, förklara det hela i gverensättelse med ockultism eller säga att Anton haft en hallucination. Men ingen har rätt att beskylla honom för osannfärdighet, efter den kändedom jag har om honom.

Då jag fick ett brev, ringde jag upp för att få veta Anton Johanssons adress, att jag skulle kunna sända honom några frågor till besvarande.

Till min glädje fick jag höra, att han alltiint var hemma och att jag skulle få tala med honom i telefon på måndag afton den 9 april. Telefonsamtalen hade sålunda om sig honom hvad samtalet gällde, så jag läpp att komma med någon inledning. Samtalet blef nödvändigtvis en intervju. Jag hade papper och blyertspenna med och skref upp allt, som Anton berättade. Nästan alla frågorna hade jag skrivit upp på förhand. Så här lydde intervjuen:

— När hade du synen om kriget?
— På natten mellan den 13 och 14 november 1907. För någon tid sedan stod det i tidningen, att det var 1913. Men det är oriktligt.
— Var ni hemma då?
— Ja jag har föresten haft en syn på den tiden. Folk här hade uppe, särskilt mitt närmaste, ha vetat om det. 1884 såg jag, att mina två bröder lägo på hävets botten utanför Kinnarud. Den hvåtida båten låg och röt rakt öfver dem. Strax efter fick jag veta, att mina två bröder omkommit på sjön vid samma tid och på samma ställe som jag sett händelsen.

År 1887, fortatte Anton, Johansen, sål jag en söndag i kyrkan. Det var en dåd, folk, som gick till altaret. Medan jag sitter, säger rösten till mig —
— Röstet?
— Ja, det är en röst, som jag brukar höra. Det är alltid samma röst, Tyskland icke förklarar krig mot Italien.
(Forts. å sid. 3.)

Världskriget till lands och sjös.

Tyskarna undantränga alltjämt ryssarna. — Artilleriet i väster. — De allierade segerrika vid Dardanelerna.

Arabic sänktes utan varning.

Onsdagen den 25 augusti.
På västfronten har det varit relativt lugnt, om man undantager en infanteriattack, genom hvilken fransmännen vunno en del tyska löpgrävar i Vogeserna.

De tyska arméerna hafva icke stoppat den österrikisk-tyska avanceringen, ehuru de tvinga centralmakterna att kämpa för hvarje steg. Häftiga drabbningar utspelas vid Brest-Litovsk, men i Östersjökampen står det ganska stilla.

Tyskland har genom sin ambassadör, greve von Bernstorff, hos Föränta Staterna anhållit om, att dessa icke intaga en slutlig ståndpunkt angående sänkandet af Hvitva Stjärnlinjens ångare Arabic, förrän alla fakta äro kända.

En kulle vid Kopytov, sydväst om den tyska fästningen Brest-Litovsk, har stormats af de tysk-österrikiska trupperna.

En tysk undervattensbåt har torpederat och sänkt en rysk hjälpkryssare i Finiska viken.

De tyskar, som försvara den belgiska kusten i trakten af Zebrügge och Knocke hafva varit utsatta för ett förfärligt bombardemang af en stor flotta af brittiska krigsångare.

Från Tyskland meddelas via Amsterdam, att man nu håller på att utarbeta en fredsplan i Berlin. Planen kommer att offentliggöras inom två veckor.

De stora tyska transportfartyg, som sökte landa vid Rigabukten, hafva enligt ryska rapporter sänkts af rysk artilleri.

Från New York meddelades i går, att Brown Brothers & Co. afslutat arrangementet för ett \$20,000,000 franskt kommersiellt exportlån och att detta nu utgifvits.

Sextio två franska aviatorer flögo den 25 aug. öfver de tyska vapenfabrikerna norr om Sarrelouis, och nedsläppte mer än 150 bomber.

Tyskarna äro redo att marschera genom Bulgarien, meddelas från Bukarest.

D. A. Thomas säger, att brittiska krigsorder redan placeras i Canada till ett belopp af \$230,000,000.

Associated Press telegraferar från Berlin, att det är i tillfälle att meddela, att händelsen med Arabic äro längre kommer att förändra någon missanjan mellan Tyskland och Föränta Staterna, eller åtminstone af den tyska regeringen betraktas i det ljuset.

Tyskland har i sin önskan att fortsätta sina vänskapliga förbindelser med Föränta Staterna före händelsen med Arabic antagit en politik, som afsåg att fullständigt upplåra hela undervattensfrågan angående Amerika på basis af god vilja och ömsesidigt förståelse.

Den tyska fästningen Brest-Litovsk har tagits af tyskar och österrikare, meddelas idag från det tyska högkvarteret.

Fyra turkiska fartyg, förande trupper till Gallipoli och Ekapli på den asiatiska sidan af Dardanelerna, hafva sänkts af en brittisk undervattensbåt i Marmorosjön.

Fredagen den 27 augusti.
Den tyska kryssaren Augsburg har sänkts af en rysk undervattensbåt i Östersjön, norr om Danzig förliden månad, påstå Londontidningen. Augsburg måtte 4250 ton. Tyskarna lära vara ganska oroades öfver den massa brittiska undervattensbåtar, som nu uppträda i Östersjön.

Tullmyndigheterna i Newport News, Va., nekade i går att bevillja den brittiska ångaren Walman från Marselles till Buenos Ayres klaringspapper, sedan det upptäckts att ångaren förde en kanon, uppställd på dess däck.

FEM PERSONER DÖDADE.

Ett järnvägståg kolliderar med en automobil.

Fem personer dödades i en kollision förliden lördag eftermiddag vid en järnvägsövergång alldeles utanför Hamilton, Ont., mellan en automobil och ett expressståg. Tre af sex passagerare i bilen dödades genast, under det två andra, två små gossar, blefvo svårt skadade och senare afledo.

Mr. och Mrs. Martin Peach från Port Rowan, deras två söner och Mrs. K. Heaton från St. Catharines voro öfver för olyckan. Mr. Heaton blef svårt skadad, men tros dock komma att lifva.

En undersökning kommer att hållas.

Val i British Columbia.
Provincial konung uttalar i British Columbia kommaren den 6 oktober. Sir Richard McBride har ändligen beslutat att väjda till folket, och detta motser med den största spänning detta val, som egentligen skulle hafva hållits i april månad. Man tror, att omröstningen om rusdrycksförbud, som Sir Richard äfven utlofvat, skall hållas samtidigt.

Afslutad strejk.
Flera hundra fabriksarbetare i Bridgeport, Conn., som nyligen strejkat, återvända i måndags till arbetet. Öfverenskomme har träffats med arbetsgivarna.

plan förstördes och två flygare begraves under spillorna.

Den italienska fronten har af gen. Cardora delats i två breda afdelningar. Trieste är målet för den ena afdelningen och Trent för den andra.

Senator Loughhead i Ottawa, som tjänstgör som krigsminister, meddelade i dag, att två fullständiga bataljoner just skola sändas öfver till England. Bland dessa trupper märkas 44de och 45te bataljonerna i Sewell.

Från Berlin rapporteras, att tyska krigsartilleri befärdades om Dago vid ingången till Piska viken.

Måndagen den 30 augusti.
Dr. von Bethman-Hollweg, den tyske rikskanslern, och amiral von Tirpitz, sjöministern, som besökt kejsaren vid östfronten, äro fortfarande kvar där. Andamålet med deras besök är antagligen att med kejsaren diskutera Arabie-händelsen och undervattenspolitiken i allmänhet.

Sir Robert Borden erbjöd på uppdrag af Dominionregeringen den franske presidenten under besök i Frankrike att uppträda och utsträta ett sjukhus för särade franska soldater nära Paris. Andamålet mottogs med tackansett.

Kgl. kommissionens rapport.

Alla anklagelser af de liberala i parlamentsbyggnadsaffären i Manitoba befinnas af den kungliga kommissionen sanna.

Till \$822,000 stiga öfverbetalningarna

Mathers kungliga kommission, som underkastat parlamentsbyggnadsaffären den södra flygeln, centrala delen och den nordliga flygeln, och att kontraktörerna visste väl, att sagda pris var för högt, för att skaffa en stor summa till valföred, och att inga planer förberedts för kupolen och att vid denna tiden hederlig beräkning angående det erforderade stället kunde åstadkommas.

13) Att dr. Simpson handlade som finansiell agent för den dåvarande regeringen för att utföra öfriga bedrägliga plan och med afseende på caissons och de tre omnämnda stälkontrakt tillägs, att hela summan af procenten för valföred skulle läggas till Mr. Horwoods beräkningar, och att således till de sju beräkningar i hvarje fall den så specificerade summan.

14) Att Mr. Horwood tog dylik order från dr. Simpson i första hand på instruktion af Mr. Caldwell, och att han efteråt fortsatte att så göra med Mr. Montague vetskaps- och erkännande.

15) Att Sir Rodmond Roblin och dr. Montague någon gång efter den 18 oktober 1914 och före den 1 januari 1915, då de fruktade de eventuella konsekvenserna af upptäckten af förut sagda \$822,650 kontraktet, förstörde den order-in-council, som antogs den 4 juni 1914, auktoriserande utförandet af sagda kontrakt, och flera kopior där af tillsammans med sagda kontrakt och alla papper och rekord, genom hvilka dess existens kunde uppvisas.

16) Att dr. Montague gick in på att hålla Thomas Kelly & Sons skadefria genom kupolbyggnaden minst för \$75,000 för den förlust, denna firma led genom förstörandet af det första kontraktet, och att han sände Mr. Horwood till Chicago tillsammans med Thomas Kelly för att arrangera med Mr. E. C. Shankland att öka vikteten af stål i kupolplanerna som då förberedes af honom; att Horwood så arrangerade med Mr. Shankland, som ökade vikteten af stålet, så som önskades.

17) Att stälplanerna för kupolen, som uppgjorts af E. C. Shankland, äro öfverlastade med till 467 ton, representerande en möjlig öfverbetalning till kontraktörerna af upp till \$80,000.

18) Att regeringen gått in på att betala sagde E. C. Shankland fem procent på kupolens kontraktpris och den 23 december 1914 betalade honom \$15,000 "on account". Denna summa är mer än dubbelt så stor som hans ersättning skulle hafva varit, baserad på det nödvändiga tonmålet af stål i kupolen till moderat pris.

19) Att under Public Accounts kommittés session i mars 1915 W. A. Elliot, cheffiskontrollant, på Mr. Horwoods uppmaning intygade ydarsden af konkretet på de tre stålansökningarna om betalning på "caissons", och W. Salt, afven på Horwoods uppmaning, ändrade sina rekord om djupet af caissons för att i hvarje fall bedraga sagda komité och att i båda fallen Mr. Horwood handlade på instruktion från Mr. Caldwell.

20) Att när Mr. Caldwell och Mr. Horwood blifvit förvisade om, att William Salt icke ville falskilgen bedraga riktigheten af sagda ändrade djup af caissons, han af dem sändes ut ur provinsen, så att sagda komité icke kunde nå honom.

Påfven arbetar för freden.

Påfven funderar på allmänt kyrkligt koncilium.

Hvarje allvarligt försök att mäkla fred mellan de stridande europeiska makterna bör välkomnas med glädje, därför att påfven påfvens plan att sammankalla ett allmänt (inom katolska kyrkan naturligtvis) kyrkligt koncilium i Rom och resultatet där af ägas tillhörig uppskattning. En nyhet i förbindelse därmed är uter intressant än själva stormödet, nämligen ett proponenter förbud mot uppsändandet af beater om seger i de skilda land som äro i strid mot hvarandra. Förbudet skulle naturligtvis gälla de offentliga beater som uttalas af prästerna, och likaledes välsignelser öfver trupper och vapen. Sätter påfven den planen i verkställighet skulle han göra mänskligheten, enkamertligen kristenheten, en verklig tjänst. Ty man får väl antaga, att om katolikerna visa sig besitta så pass mycket sundt förnuft, protestanterna skola blygas för att fortfarande tala om att Gud är med den ene eller den andra, då den lyckas tillkämpa sig seger, som alltid är liktydig med massmord å ena sidan eller båda.

I förbudet skulle också, så meddelade telegrammet, ingå vägran att utdela sakramenten till sådana, som anses ansvariga för krigets fortsättande. Katolikerna frukta harnylsning och med denna sakramentavdragen ungefär liktydig. Kejsar Frans Josef skulle ju i så fall komma i svår dilemma, kung Victor Emmanuel likaledes. Caren är sin egen påfve och aktar ej på Benediktus buller; kajsar Wilhelm är protestant och har så många gånger försäkrat, att allsmakten är med Tyskland, så han kan naturligtvis inte gå tillhaka på sitt ord; tyskarnes fromma önskan: Gud straffe England särskildt och därnäst alla som stå Tyskland emot — kan påfven förhånda endast bland katolikerna; Frankrike byr sig kanske ej om hvad påfven säger och England ej heller — d. v. s. officiellt skola de skilda nationerna möjligen ej fasta något afseende vid påfvens förbud. Likväl skulle det utöfva en hälsosam verkan och därför må det uti alla Huru mycket en kyrklig generalconcilium skulle kunna uträta för fredens återställande, därom är vänsligt att göra något utförande. Må prelaterna försöka; ingen förlänge deras sträfvan, om den är ärlig.

General Hughes hedrad.
General Sam Hughes, Canadas krigsminister, blef i tisdags f. v. under sin vistelse i England, adlad och erhö till en Knight Commander of the Bath.

Anklagad för Eastland-olyckan.
Walter K. Greenbaum, manager af Indiana Transportation company blef i fredags af county grand jury i Chicago anklagad för dråk i samband med Eastland-katastrofen. Hans hofag lydde af ångaren för ekskursionen. Anklagelsen säger, att båten var sjödyglig och öfverlastad.

Prärieled hotar Winnipeg.
En ganska hårt prärieled gick förl. vecka 15 mil norr om Winnipeg med ganska stort hastighet i riktning mot staden. Ett tag såg det på grund af den starka vinden ganska hotande ut. Redan på söndagen saktade dock elden af, och ehuru den fortfarande sakta brinner, är all fara för staden öfrigt. Det gick öfver ryggen om, att flera familjer blifvit hjuldragna, men visade sig detta senare dess bättre vara oriktigt.

Inga nyheter från Stefanson.
Förenta Staternas bevakningskutter Bear, som fört post till Point Barrow, den nordligaste punkten i Alaska, återkom i måndags f. v. till Nome. Kaptenen rapporterade, att ingenting hade hörts om Stefanson och hans tvåhundra kompanier. Man börjar allt mer och mer blifva förtvissad om att den djärvt upptäcktsandens förlyckats. Åtfofd af Ole Anderson och Storker Storkerson lämnade Stefanson Martin Point, vester om mynningen af Mackenzie-floden den 7 april förlidet år. Resan gick öfver isen nordvärt och ändamålet var att söka finna hittills upptäckta landområden. I händelse de ej-lyckades skulle de strya kosan i östlig riktning till Dehkas Land.

Kaptenen på Bear rapporterade vidare att ingenting håller hade afbröts från motorkransen New Jersey, som redan tidigare har rapporterats som försvunnen. New Jersey afseglade från Nome Örländ höst under befäl af kapten Örländ och utgjordes dess besättning af eskimöer. Vrakstycken som bekräftar tillhört New Jersey har upptäckts vid Cape Thomson i Alaska.

T. G. Mathers, D. A. McDonald, Hugh J. Macdonald, Kommissarier.

12) Att Sir Rodmond Roblin den 4 oktober 1914 ingick ett kontrakt med kontraktörerna för grilla för södra flygeln för \$215,000, ett pris som af dem alla var bekant, och öfver \$100,000 för högt för att skaffa en stor summa till valföred.

11) Att Sir Rodmond Roblin ingick ett kontrakt med kontraktörerna för grilla för södra flygeln för \$215,000, ett pris som af dem alla var bekant, och öfver \$100,000 för högt för att skaffa en stor summa till valföred.

(Forts. å sid. 3.)